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Аннотация
Для изучения критерия успешности спортсменов при экстремальной нагрузке было проведено исследование в котором принимало участие 30 человек в возрасте 18-21 лет (4 девушки и 26 юношей), занимающиеся академической греблей. В исследовании был использован комплекс следующих методов: теоретический анализ психологической литературы по проблеме исследования, сбор эмпирических данных путем психологической диагностики, методы математической статистики.Психологическая диагностика включала в себя такие методики, как методика Р.Кеттелла, форма С; диагностика предрасположенности личности к конфликтному поведению К.Томаса; методика «Диагностика волевого самоконтроля»; методика исследования базисных убеждений личности; шкала самооценки успешности спортсмена.Результаты: Проведя корреляционный анализ, мы выявили, что, чем выше уровень достижений испытуемых, тем выше степень эмоциональной устойчивости, настойчивости, решительности, дисциплинированности, самоконтроля, самолюбия, собранности, энергичности, спокойствия, хладнокровия. Спортсмены с высокими достижениями предпочитают стиль соперничества в конфликте, и имеют высокую степень базовых убеждений. А также была обнаружена взаимосвязь успешности и наличия волевых качеств: чем выше степень успешности спортсмена, тем выше уровень настойчивости и самообладания.Итак, результаты проведенного исследования позволили показать, что существует положительная взаимосвязь между личностными качествами спортсмена и результативностью его деятельности
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Введение
За последние годы во всех странах мира роль спорта резко возросла в системе ценностей современной культуры, так как спорт выступает в наше время важным средством выражения доброй воли, взаимопонимания и укрепления отношений между народами. Межгосударственные связи в области спорта реализуются с помощью участия спортсменов и команд в международных спортивных состязаниях, обмена спортивными делегациями, тренерами и специалистами, создают положительную атмосферу для взаимодействия государств.
Однако спортивная деятельность характеризуется повышенным психологическим напряжением, которая проходит в экстремальной среде и отличается высоким уровнем риска, поэтому для достижения высоких результатов необходимо учитывать ряд факторов. Так, во многом спортивные достижения оцениваются способностью спортсменов преодолевать разнообразные экстремальные ситуации в спорте, представляющие собой систему ограничений, психических, физических, социальных, внешних и внутренних, нравственных, возникающих перед спортсменом. Также на эффективность занятий спортом влияют, помимо взаимодействия спортсмена и тренера, внешние факторы: температура и влажность воздуха, шум, зрительные, слуховые и тактильные раздражители, которые исходят от противника, партнеров по команде или зрителей. Влияя на человека, данные факторы управляют его поступками, поведением, действиями, вызывают изменение состояния по-разному.
Итак, побудительные стимулы обуславливают реакции человека, преобразуясь в мотивы поступков и деятельности. Сам спортсмен, благодаря своему сознанию, разуму, воле управляет своим поведением, субъектом управления. Самоуправление, которое сознательно осуществляется человеком, является важной особенностью спортивной деятельности. В связи с этим, необходимо актуализировать не только психофизиологические возможности спортсмена, но и внутренние личностные.
Таким образом, источником духовного здоровья нации, социальной стабильности, национальной безопасности и экономического роста выступает спорт, ему придается особый статус в международных отношениях спортивной дипломатии. Это новое явление требует анализа и развития. В психологии спорта большинство исследований имеют методологический характер и направляются на разработку психотехнических методик и психофизиологических методов для регуляции эмоциональных состояний, коррекции, лечения или компенсации последствий экстремальных воздействий в результате спортивной деятельности. Следует отметить, что подобные исследования проводятся без учета взаимосвязи ее психологической структуры с личностью и деятельностью человека. Таким образом, исследование личностных особенностей спортсменов в экстремальных условиях является актуальным для повышения уровня, успешности спортивных соревнований.
Теоретико-методологическую базу исследования составили работы таких ученых, как: Гогунова Е. Н., Ильина Е.П., Кочетковой С.В., Лысенко Ю. Н., Мильмана В. Э., Сафонов В. К. Соколовой Л.А., Турецкого Б. В., Яковлева Б.П. и других.
Целью нашей дипломной работы является выявление личностных особенностей, влияющих на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Объект исследования: спортсмены.
Предмет исследования: личностные особенности, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Гипотеза: личностные качества спортсмена влияют на результативность его деятельности.
В соответствии с указанной целью, предметом и гипотезой были определены следующие основные задачи:
1. Проанализировать теоретические аспекты личностных особенностей, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках;
2. Определить личностные особенности, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках;
3. Изучить личностные особенности, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Для решения поставленных задач и проверки гипотезы, был использован комплекс методов: теоретический анализ психологической литературы по проблеме исследования, сбор эмпирических данных путем психологической диагностики, методы математической статистики.
База исследования: исследование проводилось на базе спортивной школы № _________г. ______. В данном исследовании принимало участие 30 человек, в возрасте 18-21 лет, занимающиеся греблей.
Теоретическая значимость исследования заключается в том, что теоретически систематизирована проблема личностных особенностей, влияющих на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Практическая значимость исследования состоит в том, что полученные данные можно использовать в работе спортивного тренера, что позволит ему достигать высоких результатов с помощью учета не только психофизиологических особенностей спортсмена, но и личностных.
Структура работы. Дипломная работа состоит из: введения, трех глав, выводов и заключения, списка литературы и приложений.

Глава 1. Теоретические основы исследования личностных особенностей, влияющих на успешность спортивных соревнований при экстремальных нагрузках

1.1 Особенности спортивной деятельности и факторы ее успешности

Спорт (англ. sport, сокращение от первоначального старофранц. desport - «игра», «развлечение») - деятельность людей, которая организована по определённым правилам и состоит в сравнении их интеллектуальных или физических способностей, а также подготовка к определенной деятельности и возникающие в её процессе межличностные отношения [6].
Современную спортивную деятельность объединяют в три группы: спорт высших достижений, массовый спорт и профессиональный спорт. Главная цель людей, которые занимаются массовым спортом это укрепление здоровья, психическое и физическое развитие, времяпровождение, а в спорте высших достижений целью выступает сравнение и выявление предельных психических и физических потенциала людей в ходе выполнения различных физических упражнений. Профессиональный спорт стал областью бизнеса и не является способом укрепления здоровья, а наоборот здоровье ухудшается в связи с возлагаемыми на спортсмена нагрузками [1].
Однако, спортивная деятельность по своим основным параметрам во всех группах является одинаковой, со всеми характерными для нее особенностями и закономерностями.
Деятельность спортсменов носит соревновательный характер и независимо от уровня квалификации спортсменов направлена на достижение наилучшего результата. Спортивная деятельность утрачивает свой смысл без состязательного момента. Поэтому взаимодействие спортсменов имеет два аспекта на соревнованиях: как противоборство по отношению к сопернику и как сотрудничество по отношению к партнерам по команде. Противоборство имеет правила, при нарушении которых на спортсмена возлагаются штрафные санкции, вплоть до дисквалификации спортсмена.
Деятельностью спортсменов является непрерывный многолетний процесс обучения и занятий с использованием больших или предельных физических нагрузок [20].
Важным в спортивной деятельности является соблюдение спортсменом режима занятий, соревнований и режима образа жизни в целом, который включает в себя многие ограничения и лишения себя многих удовольствий.
Для соревновательной деятельности характерны такие особенности:
• открытость для зрителя, которая включает в себя оценку спортсмена публикой и массовой информацией. Поэтому с помощью спорта можно стать известным на всю страну или мир;
• важность деятельности. Спортсмен стремится победить или установить рекорд, или выполнить спортивный норматив или разряд;
• регламентированное число зачетных попыток, в связис чем не представляется возможным исправить неудачное выступление или действие;
• определенное количество времени, за которое спортсмену необходимо оценить сложившуюся соревновательную ситуацию и самостоятельно принять решение;
• смена условий осуществления деятельности при изменении мест соревнования: временные, климатические, метеорологические различия, спортивные площадки и залы, новые спортивные снаряды [11].
Перечисленные особенности приводят к появлению у спортсменов нервно-психического напряжения, которое отсутствует на тренировочных занятиях.
В соревновательной деятельности также выделяют этапы, которые различаются психологически и организационно: подготовка к деятельности, принятие старта, осуществление деятельности, проведение восстановительных процедур и оценка достигнутого результата. Каждому этапу спортивной деятельности присуще наличие различных психологических состояний, возникновение которых зависит от специфики деятельности и условий. Однако строгого соответствия этапов деятельности и состояния нет, проявление их условно [31].

[…]

8
Соперничество

3.
11
6
7
4
8
Соперничество

4.
10
8
7
5
8
Соперничество

5.
12
8
8
3
2
Соперничество

6.
11
9
5
3
4
Соперничество

7.
10
9
4
2
7
Соперничество

8
12
7
9
8
8
Соперничество

9.
11
3
9
8
5
Соперничество

10.
11
8
7
7
5
Соперничество

11.
10
9
7
5
9
Соперничество

12.
10
9
9
5
9
Соперничество

13.
11
5
8
2
8
Соперничество

14.
11
8
7
2
8
Соперничество

15.
11
10
7
4
7
Соперничество

16.
10
9
5
4
7
Соперничество

17.
9
9
7
12
8
Избегание

18.
12
9
9
9
8
Соперничество

19.
7
9
10
9
12
Приспособление

20.
1
8
11
1
4
Компромисс

21.
3
8
10
7
12
Приспособление

22.
0
7
11
4
7
Компромисс

23.
4
5
10
4
7
Компромисс

24.
7
7
11
5
8
Компромисс

25.
11
9
7
7
6
Соперничество

26.
10
7
5
7
6
Соперничество

27.
2
1
9
12
5
Избегание

28.
4
11
4
1
4
Сотрудничество

29.
5
5
7
5
12
Приспособление

30.
8
10
5
0
6
Сотрудничество

Сумма
255
231
231
156
255

Среднее
8,5
7,7
7,7
5,2
8,5

Приложение 7
Сводная таблица результатов по методике ШБУ
№
Доброжелательность окружающего мира
Справедливость
Образ «Я»
Удача
Убеждения о контроле

1.
36
26
28
25
29

2.
40
27
30
26
29

3.
52
31
40
24
29

4.
38
32
32
30
30

5.
44
33
38
31
31

6.
43
32
41
39
35

7.
51
30
28
30
33

8
49
27
28
34
34

9.
42
30
29
35
28

10.
37
31
30
31
27

11.
39
32
31
38
28

12.
41
33
27
34
27

13.
49
33
23
31
29

14.
53
34
24
25
30

15.
48
24
25
26
30

16.
45
25
24
25
31

17.
10
24
22
27
23

18.
30
22
23
25
29

19.
34
20
24
24
24

20.
29
24
23
25
23

21.
28
21
23
26
23

22.
15
21
23
27
24

23.
29
22
24
27
27

24.
24
24
24
25
23

25.
30
26
25
25
24

26.
35
24
26
26
28

27.
20
21
25
29
28

28.
27
23
25
24
27

29.
21
23
26
25
22

30.
11
24
21
26
24

Сумма
1050
799
812
845
829

Среднее
35
26,6
27,06
28,16
27,63

Приложение 8
Сводная таблица результатов по методике ВСК
№
Самообладание
Настойчивость
Общий балл

1.
13
16
24

2.
9
10
21

3.
9
10
20

4.
9
12
24

5.
10
14
21

6.
10
16
20

7.
12
15
19

8
9
15
20

9.
9
14
18

10.
9
14
18

11.
10
12
20

12.
11
10
23

13.
9
9
22

14.
11
9
16

15.
8
9
8

16.
8
7
15

17.
8
8
13

18.
6
8
9

19.
11
8
15

20.
8
9
22

21.
11
12
9

22.
7
12
9

23.
11
10
14

24.
7
11
13

25.
4
8
10

26.
4
5
15

27.
7
11
8

28.
8
9
7

29.
11
10
11

30.
4
5
7

Сумма
263
318
471

Среднее
8,76
10,6
15,7

Приложение 9
Сводная таблица по шкале самооценки успешности спортсмена
№
Самооценка успешности

1.
8

2.
9

3.
7

4.
8

5.
8

6.
9

7.
9

8
8

9.
9

10.
8

11.
8

12.
10

13.
9

14.
9

15.
5

16.
7

17.
7

18.
6

19.
5

20.
5

21.
4

22.
6

23.
10

24.
6

25.
2

26.
1

27.
5

28.
5

29.
5

30.
2

Сумма
200

Среднее
6,6

.
низкий Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 23 10 7 7 17 средний Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 23 43 57 60 33 высокий Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 54 47 36 33 50

низкий Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 23 10 7 7 17 средний Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 23 43 57 60 33 высокий Доброжелательность окружающего мира Справедливость Образ «Я» Удача Убеждения о контроле 54 47 36 33 50

Столбец1 низкий средний высокий очень высокий 10 43 40 7
низкий А В С Е F G H I L M N O Q1 Q2 Q3 Q4 0.17 0.13 0.1 0.2 0.13 7.0000000000000034E-2 0.17 0.63000000000000189 0.1 0.47000000000000008 0.23 0.37000000000000038 0.63000000000000189 0.17 0.2 0.1 средний А В С Е F G H I L M N O Q1 Q2 Q3 Q4 0.27 0.5 0.33000000000000107 0.2 0.4 0.23 0.53 0.27 0.30000000000000032 0.37000000000000038 0.37000000000000038 0.26 0.27 0.23 0.4 0.30000000000000032 высокий А В С Е F G H I L M N O Q1 Q2 Q3 Q4 0.56999999999999995 0.37000000000000038 0.56999999999999995 0.60000000000000064 0.47000000000000008 0.73000000000000065 0.30000000000000032 0.1 0.60000000000000064 0.17 0.4 0.37000000000000038 0.1 0.60000000000000064 0.4 0.60000000000000064 Продажи соперничество сотрудничество компромисс избегание приспособление 63 7 13 7 10