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 Спортивные достижения требуют от спортсмена наивысшего напряжения физических и психических сил, что предполагает развитие определенных личностных качеств. Дипломная работа И.В. Корешкова посвящена проблеме изучения личностных особенностей, влияющих на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Целью дипломной работы явилось изучение личностных особенностей, влияющих на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках. В соответствии с поставленной целью было сформулирована гипотеза и определены задачи исследования, решая которые, студент И.В. Корешков изучал и анализировал теоретические аспекты личностных особенностей, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках; определял и изучал личностные особенности, влияющие на успешность спортсменов при экстремальных нагрузках.
Работа имеет четкую структуру и состоит из аннотации на русском и английском языках, введения, трех глав, выводов, заключения, списка литературы, включающего 56 источников, и приложений.
Теоретическая часть в виде литературного обзора (1 глава) состоит из трех подразделов, в которых автор представил подробный теоретический анализ публикаций по теме исследования, проанализировал особенности спортивной деятельности, определил основные свойства личности, которые определяют успех спортсменов, выделил факторы экстремальности ситуаций в спорте, описал методы психической саморегуляции спортсменов. Литературный обзор логически выстроен, он широко раскрывает тему, в конце главы делаются четкие выводы, передающие в краткой форме основное содержание главы.

И.А. Корешковым было исследовано 30 человек в возрасте 18-21 лет (4 девушки и 26 юношей), занимающиеся академической греблей. Участие в исследовании являлось анонимным и добровольным. Использовались следующие методы: личностный опросник Р.Кеттелла (16 - PF), форма С; методика выявления предрасположенности личности к конфликтному поведению и стиля разрешения конфликтной ситуации К.Томаса; методика изучения особенностей личностной саморегуляции («Диагностика волевого самоконтроля»); шкала базисных убеждений личности (ШБУ); шкала самооценки успешности спортсмена. Результаты были статистически обработаны по программе SPSS с использованием рангового коэффициента корреляции Спирмена.
Результаты исследования представлены в 3 главе в виде текста, иллюстрируемого 6 таблицами и 5 диаграммами, использование которых делает результаты исследования более наглядными. Корреляционный анализ показал наличие достоверной взаимосвязи самооценки успешности спортсменов и их личностными качествами, стилем поведения в конфликте, базовыми убеждениями, волевыми качествами.
Итогами результатов исследования явились выводы, которые соответствуют, в целом, поставленным задачам целям и задачам исследования.
Вместе с тем, имеются замечания:
- в главе 2 (подглава 2.3) автор выделяет теоретический анализ психологической литературы по проблеме исследования как метод исследования, вместе с тем, теоретический анализ это не метод, а обоснование проблемы.
[bookmark: _GoBack] Таким образом, дипломная работа И.А. Корешкова соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, имеет хорошую организацию, четкость и последовательность и при условии удачной защиты заслуживает оценки «хорошо».
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